
QUARTA-FEIRA, 07 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 2

PORTARIA Nº 122/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349149

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
RESOLVE:
1. DESTITUIR o Administrador GUSTAVO COSTA MATOS da 
função em comissão de Gerente da Célula Executiva de Serviços 
Gerais – CESEG da Gerência Estratégica de Logística – GELOG 
da Diretoria Administrativa e Financeira – DIAFI, revogando-se a 
PORTARIA Nº 143/2010 – PRESI, datada de 01 de julho de 2010.
2. LOTAR o referido Administrador na Assessoria de Gestão e 
Qualidade – ASGEQ da Presidência.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 
de março de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de fevereiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

PORTARIA Nº 123/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349150

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
RESOLVE:
1. DESIGNAR a Contadora SUELY DE FÁTIMA PIMENTA DE 
ARAÚJO para exercer a função em comissão de Gerente da Célula 
Executiva de Serviços Gerais – CESEG da Gerência Estratégica 
de Logística – GELOG da Diretoria Administrativa e Financeira 
– DIAFI, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a essa função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
desta Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 01 
de março de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE  E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de fevereiro de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora  Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348978

Inexigibilidade: 2/2012
Data: 06/03/2012
Valor: 4.580,00
Objeto: Prestação de Serviços de Consultoria “on line” e por 
telefone.
Fundamento Legal: Art. 25, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 07/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: IOB - INFORMAÇÕES OBJETIVAS E PUBLICAÇÕES 
JURÍDICAS LTDA
Endereço: R Antônio N Ibrahim, Bairro: Água Branca, 350
CEP. 05036-060 - São Paulo/SP
Telefone: 1121887580
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348982

Ato: Ratifi cação
Numero da Inexigibilidade: 2/2012
Data: 07/03/2012
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348996

PORTARIA Nº  278/2012
BELÉM, 05 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº 020/2012 – CAF, de 29.02.2012

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora CLEONICE SILVA RODRIGUES, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 3170225/1, para responder 
pela Gerencia de Aforamento, no período de 07.02.12 a 
07.03.2012, na ausência da titular CASSIA REGINA NEVES 
MARADEI PEREIRA, Gerente, matrícula nº 5419638/2, por 
motivo de Licença Saúde.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

PORTARIA Nº  279/2012
05 DE MARÇO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando n° 012/2012 – CDI, datado de 
29.02.2012;
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor EDMILSON 
MARTINS DA SILVA,  Coordenador, matrícula nº 3165949/1, 
programadas para 05.03.12 a 03.04.12, concedida através da 
PORTARIA Nº 226/2012 de 28 de janeiro de 2012, publicada no 
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32108 de 02/03/2012, fi cando o referido 
período em aberto.
José Cezario Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349025

PORTARIA: 289/2012
Objetivo: Realizar diligências nos autos da Ação de Nulidade 
e Cancelamento de Matrícula ( processo nº 0001050-
90.2008.814.0015 ), que tramita perante a Vara Agrária de 
Castanhal/PA.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 08/03/2012
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/03/2012 a 
08/03/2012<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA PAGAMENTO DE DIFERENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349132

PORTARIA Nº 292/2012
O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da PORTARIA Nº 168/2011-GP, de 01 de abril de 2011, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 31.889, de 
06/04/2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/86648, datado de 
27/02/2012
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento da diferença de diárias concedida 
através da PORTARIA Nº 271/2012 de 29/02/2012, aos 
servidores abaixo mencionados, para diligenciar junto aos 
Cartórios de Registros de Imóveis de Primavera e Capanema/PA, 
por ter sido pago a menor.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$
316.6090-

1
RAIMUNDO  PEDRO MARQUES 

DA CONCEIÇÃO 029.044.892-15 PROCURADOR 02/03/2012 0,5 20,00

316.8255-
1

RAIMUNDO ASSUNÇÃO
BAHIA 015.686.392-87 MOTORISTA 02/03/2012 0,5 20,00

Publique-se.
José Cezario Arias de Souza
Diretor-DAF/ITERPA
Diretoria do DAF do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 06 
de março de 2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349063

PORTARIA: 288/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ARNALDO CORRÊA DE CASTRO              OFICIAL ADMINISTRATIVO   
31675771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21122129745340000    0261000000          339030              800,00
21122129745340000    0261000000          339036              600,00
21122129745340000    0261000000          339039              600,00
Observação: PARA FAZER FACE AS DESPESAS NO MUNICÍPIO 
DE BELÉM
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 349008
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 342334

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa nacional, devidamente 
constituída na forma da Lei, para executar os Serviços de 
Engenharia de Reforma com Adequações de Instalações Prediais 
do Edifício Sede da SECTI-Pará.
Valor Total: 227.946,46
Data Assinatura: 13/02/2012
Vigência: 13/02/2012 a 12/04/2012
Tomada de Preços: 12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19451134674840000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M S VASCONCELLOS CONTRUÇÕES LTDA EPP
Endereço: Cj Flamengo, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PAComplemento: TV. LOMAS 
VALENTINAS
Telefone: 9132280445
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348909

PORTARIA Nº 095 DE 05 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SHEILA DE FATIMA DE CARVALHO 
VIEIRA, identidade funcional nº 5598672/2, Técnica em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Serviço 
Social, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, relativa ao triênio 
de 07.10.2008 a 06.10.2011, no período de 02.04.2012 a 
01.05.2012, de acordo com o Art. 98 e 99, inciso I e caput de 
sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de março de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício.

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 348906

PORTARIA Nº 094 DE 05 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME IDENTIDADE
FUNCIONAL

PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO CONCESSIVO

Amanda Loureiro Pereira Salomão 55588290/3 2011/2012 02.04.2012 a 01.05.2012

Marcos Henrique Crisóstomo Salgado 57203796/1 2010/2011 02.04.2012 a 01.05.2012

Michelle Santana de Holanda 57212418/2 2010/2011 02.04.2012 a 01.05.2012

Saif Cecim de Lima 8013697/2 2011/2012 16.04.2012 a 15.05.2012

Tarcia Kaori Rodrigues Nagaishi 54190065/2 2010/2011 16.04.2012 a 15.05.2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 05 
de março de 2012.
GERALDO NARCISO DA ROCHA FILHO
Secretário de Estado, em exercício.

CONCESSÃO DE ATS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 349219

PORTARIA Nº 078 DE 06 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER 5% (cinco por cento) como adicional por tempo de 
serviço a servidora abaixo relacionada, em cumprimento ao 
art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 5.810 de 24.01.94, a contar de 
06.03.2012.

IDENTIDADE
FUNCIONAL NOME

55587512/3 ANDRÉA DO SOCORRO BATISTA CAVALCANTE


